serventuário da Justiça, na atividade ou não, poderá perceber no País, 

mensalmente, a título de vencimento ou remuneração e vantagens 

pecuniárias fixas, inclusive percentagem na arrecadação de tributos, 

custas e emolumentos, quantia superior a Cr$ 350.000,00 (trezentos e 

cinqüenta mil cruzeiros). 

§ 1º O órgão do pessoal respectivo incluirá obrigatòriamente, no cheque ou 

fôlha de pagamento, entre os descontos a que está sujeito o funcionário, o 

excesso de retribuição verificado, que reverterá, conforme a hipótese, ao 

Tesouro Nacional, ou aos cofres da entidade descentralizada como receita

[...]

serventuário da Justiça, na atividade ou não, que não poderiam “perceber 

no País, mensalmente, a título de vencimento ou remuneração e vantagens 

pecuniárias fixas, inclusive percentagem na arrecadação de tributos, custas e 

emolumentos, quantia superior a Cr$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil 

cruzeiros)”, que era a moeda nacional vigente à época.

Por fim, veio a promulgação da CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988, cuja 

redação original seguia vedando a acumulação remunerada de cargos 

públicos, excetuando, caso houvesse a compatibilidade de horários, a dos